
 

 
 

 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1396 del 22/09/2022 

DETERMINA DEL V DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 1396 Del 22/09/2022 
 

CULTURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di avviso di manifestazione d'interesse (indagine di 



 

 
 

 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1396 del 22/09/2022 

mercato) finalizzato all'individuazione di operatori economici per l'affidamento dell' incarico di 
direttore di esecuzione correlato all'appalto "servizio di ideazione, noleggio, installazione, 
montaggio, manutenzione, assistenza e smontaggio delle luminarie natalizie, triennio 2022-
2025".    



 

 
 

 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1396 del 22/09/2022 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA  

Premesso: 

che  con determinazione dirigenziale n. 1214 del 23/08/2022 è stata indetta gara ad evidenza pubblica con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 
qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3,del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di ideazione, installazione, montaggio, 
manutenzione, assistenza e smontaggio delle luminarie natalizie per un periodo pari a 3 (tre) anni, 2022-2025, 
con importo a base d’asta pari ad € 1.400.000,00 

che il medesimo atto stabiliva di individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto con separato apposito 
provvedimento, atteso che il suddetto incarico non può essere svolto dal RUP trattandosi di un servizio  di 
importo superiore a 500.000,00 euro,  

Considerato che 

- allo stato, risulta necessario individuare, una qualificata figura cui affidare l’incarico di Direttore di 
esecuzione  del servizio de quo; 

- all’interno della struttura tecnica i tecnici comunali in organico risultano impegnati già  all’espletamento di 
impegnative quanto doverose attività istituzionali, per cui non possono essere destinatari di altre ulteriori 
attività se non, altrimenti, seriamente e gravemente pregiudicando le attività già in essere, giusta nota del 
Dirigente del III Dipartimento nota prot. 40365/2022; 

- l'importo presuntivo da assoggettare a ribasso per le prestazioni professionali di cui trattasi, per il triennio 
2022-2025) è stato stimato in circa € 45.000,00 oltre cassa al 4% (€ 1.800,00) e IVA al 22% (€ 10.296,00), 
per un totale di 57.096,00; 

 
Ritenuto che, in assenza di convenzioni che consentano l’acquisizione di servizi di ingegneria ed architettura 
tramite soggetti di cui alle lettere b) e c) di cui all’art. 24 del D.lgs. 50/2016, sia necessario, in esecuzione degli 
atti programmatori, procedere all’individuazione di soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016, cui affidare le 
prestazioni di cui in premessa ed eventuali altri servizi tecnici ad essi connessi e/o conseguenti ricorrendo al 
disposto normativo di cui all’articolo 51, comma 1, lettera a) punto 2, paragrafo 2.1 della legge 108/2021 a sua volta 
di modifica dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, riportante la seguente testuale disposizione: 

“omissis…2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 



 

 
 

 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1396 del 22/09/2022 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.” (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021)…omissis”; 

Rilevato altresì che si ritiene opportuno, al fine di garantire il principio del favor partecipationis volto ad assicurare 
la più ampia partecipazione da parte degli operatori economici interessati e la massima trasparenza e imparzialità 
nella scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio, far precedere la procedura di affidamento da apposito 
Avviso di Manifestazione di Interesse (indagine di mercato) rivolto a tutti i soggetti in possesso dei requisiti ex. art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dei requisiti professionali richiesti nell’Avviso medesimo;  

Dato atto che l’acquisizione delle manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati ed i relativi 
affidamenti transiteranno sulla piattaforma telematica di e-procurement  denominata “Tuttogare” in dotazione al 
Comune di Sorrento all’atto e con l’instaurazione della trattativa diretta e l’ incarico  sarà  aggiudicato ai sensi 
dell'articolo 51, comma 1, lettera a) punto 2, paragrafo 2.1 della legge 108/2021 a sua volta di modifica 
dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120. Ciò anche in osservanza dell’obbligo previsto dal comma 2 dell’articolo 40 del 
codice dei contratti ed appalti pubblici a sua volta derivante dall’articolo 22 della direttiva comunitaria 
2014/24/EU; 

Evidenziato che: 

- l'indagine di mercato di cui al presente avviso non intende porre in essere alcuna procedura concorsuale e 
non prevede graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito; 

- la candidatura, intesa quale mera manifestazione di interesse, non comporta alcun diritto o aspettativa ad 
ottenere un incarico professionale dal Comune di Sorrento; 

- in virtù del principio di rotazione l’operatore economico interessato alla procedura di indagine di mercato 
dovrà produrre specifica dichiarazione di non aver ricevuto dal Comune di Sorrento incarico 
immediatamente precedente a quello attuale avente ad oggetto una commessa che rientra nel medesimo 
settore di servizi e nella medesima fascia di importo; 



 

 
 

 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1396 del 22/09/2022 

- la Stazione Appaltante si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura per l'affidamento del servizio, e si riserva 
altresì, la facoltà di affidare l’incarico con altre modalità previste dalla legge; 

 

Dato atto che gli importi determinati a titolo di competenze tecnico-professionali, stimati in complessivi € 
57.096,00 per l’incarico di direttore di esecuzione, sono coerenti con la disciplina di settore  che relaziona i 
corrispettivi economici alle prestazione professionale da svolgere (D.M. 17/6/2016); 

Sulla base di quanto esposto si propone di: 

di approvare lo svolgimento della procedura di manifestazione di interesse da espletarsi mediante piattaforma 
“TUTTOGARE” in dotazione al Comune di Sorrento finalizzata all’individuazione di Operatori Economici 
interessati per l'affidamento dell’incarico del direttore di esecuzione correlato all’ appalto “servizio di ideazione, 
noleggio, installazione, montaggio, manutenzione,assistenza e smontaggio delle luminarie natalizie, triennio 
2022-2025” 

di approvare, l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse (indagine di mercato) corredato del modulo-
domanda di partecipazione specificando che gli operatori economici interessati dovranno procedere all’inoltro 
della documentazione richiesta abilitandosi ad operare sulla piattaforma delle procedure di gara intestata al 
Comune di Sorrento mediante iscrizione sulla piattaforma telematica dedicata TUTTOGARE intitolato GARE 
TELEMATICHE presente nella home page del Comune di Sorrento e che dovranno essere in possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti nell’avviso pubblico stesso; 

di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che: 

- il fine di pubblico interesse che con il presente atto si intende perseguire è quello di assicurare con il ricorso 
alla procedura d’acquisizione attraverso il percorso di cui innanzi, all’ acquisizione dei servizi di ingegneria ed 
architettura e/o attività connesse afferente al servizio in trattazione; 

- l’oggetto del contratto: è l’acquisizione delle dei servizi di ingegneria ed architettura e/o attività connesse  
afferente al servizio in trattazione; 

- la forma del contratto: è quella stabilita dalla prima parte della disposizione di cui all’articolo 32, comma 14 
del codice dei contratti ed appalti pubblici; 

- le clausole ritenute essenziali sono riportate nelle condizioni specifiche dell’Avviso Pubblico; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: sono determinate e consentite dalla 
specifica attuale vigente normativa in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni da attuarsi attraverso 
l’espletamento della procedura di cui al l disposto normativo di cui all’articolo 51, comma 1, lettera a) punto 2, 



 

 
 

 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1396 del 22/09/2022 

paragrafo 2.1 della legge 108/2021 a sua volta di modifica dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- di dare atto che la pubblicazione dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse costituente la fase di 
svolgimento pubblica dell’INDAGINE DI MERCATO ai fini dell’acquisizione delle candidature da parte degli 
operatori economici interessati ovvero delle singole manifestazioni di interesse, verrà effettuato: 

 all’Albo Pretorio on line del Comune di Sorrento; 

 sul sito istituzionale del Comune di Sorrento all’indirizzo: www.comune.sorrento.na.it, sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “bandi di gara e contratti”; 

 sulla piattaforma telematica in dotazione al Comune di Sorrento denominata TUTTOGARE reperibile al 
seguente indirizzo: http://comunesorrento.tuttogare.it/; 

- di fissare la scadenza dell’inoltro delle istanze di candidatura alle ore 13.00 del giorno 29/09/2022; 
- di dare atto altresì che il corrispettivo prestazionale per il pagamento delle competenze tecnico professionali 

a favore degli operatori economici individuati e deputati all’espletamento degli incarichi è al di sotto della 
soglia limite (euro 139.000,00) stabilita per la legittima attribuzione degli affidamenti in forma diretta a 
mente dell’attuale vigente legislazione ovvero, nel caso specifico, dell’articolo 51, comma 1, lettera a, punto 
2.1 della legge 108/2021; 

- di precisare che la partecipazione alla presente procedura non costituisce titolo o aspettativa per 
l’affidamento degli incarichi, che di volta in volta saranno effettuati se del caso con specifico atto e 
procedura; 

- di dare atto che gli importi determinati a titolo di competenze tecnico-professionali, stimati in complessivi 
57.096,00 per il direttore di esecuzione saranno imputati sul capitolo 2320/01 del bilancio corrente; 

 

Il RUP 

dott.ssa Marianna Addolorato 

 

Il Dirigente del V Dipartimento 

Vista la relazione istruttoria a firma del R.U.P., dott.ssa Marianna Addolorato, che si intende integralmente 
riportata e trascritta nel presente dispositivo, costituendone parte integrante e 
sostanziale. 

            VISTI E RICHIAMATI 

 Il  vigente Statuto Comunale; 



 

 
 

 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1396 del 22/09/2022 

 il D.Lgs del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;   
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 Il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

ss.mm.ii; 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 la deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di 
comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti”;  

 Il  GDPR (Regolamento Europeo sulla Riservatezza, 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii nonché  la deliberazione di G.M. n. 19  del 
06/02/2017 avente ad oggetto: “Adeguamento delle misure in materia di prevenzione alla corruzione e di 
trasparenza ai sensi delle modifiche apportate alla L. n.190/2012 e al D.Lgs n.33/2013 dal D.Lgs n.97/2016 
– Linee di indirizzo” del Comune di Sorrento; 

 la deliberazione di G.M. n.66/2022 avente ad oggetto: “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 
della  trasparenza 2022-2024”; 

D E T E R M I N A 

- di approvare lo svolgimento della procedura di manifestazione di interesse da espletarsi mediante piattaforma 
“TUTTOGARE” in dotazione al Comune di Sorrento finalizzata all’individuazione di Operatori Economici 
interessati per l'affidamento dell’incarico di direttore di esecuzione correlato all’ appalto “servizio di 
ideazione, noleggio, installazione, montaggio, manutenzione, assistenza e smontaggio delle luminarie 
natalizie, triennio 2022-2025; 

- di approvare, l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse (indagine di mercato) corredato del modulo-
domanda di partecipazione specificando che gli operatori economici interessati dovranno procedere 
all’inoltro della documentazione richiesta abilitandosi ad operare sulla piattaforma delle procedure di gara 
intestata al Comune di Sorrento mediante iscrizione sulla piattaforma telematica dedicata TUTTOGARE 
intitolato GARE TELEMATICHE presente nella home page del Comune di Sorrento e che dovranno essere 
in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti nell’avviso pubblico stesso; 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che: 
- il fine di pubblico interesse che con il presente atto si intende perseguire è quello di assicurare con il 
ricorso alla procedura d’acquisizione attraverso il percorso di cui innanzi, all’ acquisizione dei servizi di 
ingegneria ed architettura e/o attività connesse afferente al servizio di ideazione, noleggio, installazione, 
montaggio, manutenzione, assistenza e smontaggio delle luminarie natalizie, triennio 2022-2025 ; 
- l’oggetto del contratto: è l’acquisizione delle dei servizi di ingegneria ed architettura e/o attività connesse  
afferente al servizio in trattazione; 



 

 
 

 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1396 del 22/09/2022 

- la forma del contratto: è quella stabilita dalla prima parte della disposizione di cui all’articolo 32, comma 
14 del codice dei contratti ed appalti pubblici; 
 -le clausole ritenute essenziali sono riportate nelle condizioni specifiche dell’Avviso Pubblico; 
 -le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: sono determinate e consentite dalla 
specifica attuale vigente normativa in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni da attuarsi 
attraverso l’espletamento della procedura di cui al l disposto normativo di cui all’articolo 51, comma 1, lettera 
a) punto 2, paragrafo 2.1 della legge 108/2021 a sua volta di modifica dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- di dare atto che la pubblicazione dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse costituente la fase di 
svolgimento pubblica dell’indagine di mercato ai fini dell’acquisizione delle candidature da parte degli 
operatori economici interessati verrà effettuato: 
 all’Albo Pretorio on line del Comune di Sorrento; 
 sul sito istituzionale del Comune di Sorrento all’indirizzo: www.comune.sorrento.na.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “bandi di gara e contratti”; 
 sulla piattaforma telematica in dotazione al Comune di Sorrento denominata TUTTOGARE 

reperibile al seguente indirizzo: http://comunesorrento.tuttogare.it/; 
- di fissare la scadenza dell’inoltro delle istanze di candidatura alle ore 13.00 del giorno 29/09/2022; 
- di dare atto altresì che il corrispettivo prestazionale per il pagamento delle competenze tecnico professionali a 

favore dell’ operatore economico individuato e deputato all’espletamento dellì incarico è al di sotto della 
soglia limite (euro 139.000,00) stabilita per la legittima attribuzione degli affidamenti in forma diretta a 
mente dell’attuale vigente legislazione ovvero, nel caso specifico, dell’articolo 51, comma 1, lettera a, punto 
2.1 della legge 108/2021; 

- di precisare che la partecipazione alla presente procedura non costituisce titolo o aspettativa per l’affidamento 
degli incarichi, che di volta in volta saranno effettuati se del caso con specifico atto e procedura; 

- di dare atto che gli importi determinati a titolo di competenze tecnico-professionali, stimati in complessivi 
57.096,00 per il direttore di esecuzione saranno imputati sul capitolo 2320/01 del bilancio corrente; 

- di dare atto di tutto quanto segue: 
- che il Responsabile del procedimento de quo è l’istruttore amministrativo dott.ssa Marianna Addolorato; 
- che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano motivi ostativi alla conclusione del 

procedimento di acquisizione dei servizi in trattazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 14 comma 2 
del D.P.R. 62/2013; 
 

Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a preventivo impegno di spesa trattandosi di avviso 
esplorativo, e solo all’esito dello stesso, a seguito di attivazione di trattativa diretta sul portale Tuttogare, si 
assumerà il conseguente impegno di spesa; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella 



 

 
 

 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1396 del 22/09/2022 

legge n. 213 del 07/12/2012  e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci sono conflitti di interesse di cui al 
D.P.R. n. 62/2013. 

Di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi vanno 
presentati al predetto TAR; 

La presente determinazione:  

- Viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 
267/2000; 
Ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

- Verrà pubblicata l’estrapolazione di dati nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 
Trasparente”- Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 del DGLS n. 33/2013 ed inserita nell’elenco 
annuale di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190(2012 e ss.mm.ii.) 

- Verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – 
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale 
di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 
 

 

 

  

 

 Il Dirigente 
  Dott. Donato Sarno 
 


